
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Menaggio 
Via Camozzi, 23 - 22017 MENAGGIO (CO) 
Tel. 0344 32327-32069  Fax: 0344 32327 

Cod. fiscale 84002210130 
e-mail: coic85000l@istruzione.it - COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it 

 
 

 

Prot.n. 3165/A7h        Menaggio, 23/10/2020 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione   

                  e Protezione a.s. 2020_2022  

 

 

Determina N° di CIG Z032EE79B3 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA              la disponibilità in bilancio; 

 

VISTA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’offerta formativa;  

 

RILEVATA  la non conformità delle Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, alle 

esigenze della scuola;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi 

a lavori, servizi e forniture”;  

VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

 

VISTA  

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica;  

 

il D.Lgs  81/2008, in particolare, gli articoli 17, 31, 32 e 33; 

 

 il D.Lgs 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 81/2009 in    

 materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 

mailto:coic85000l@istruzione.it
mailto:COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it/


RITENUTO  di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 

affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate 

dagli aspiranti all’incarico;  

 

TENUTO CONTO che l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,    

                           lettera b) del D.Lgs. n 50/2016:  

 

 

VISTE  

 

le Linee Guida n.4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

 

PRECISATO  che il servizio da affidare corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee;  

 

PRECISATO  altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VERIFICATA     la necessità di individuare con procedura ad evidenza pubblica personale in     

                        possesso dei requisiti richiesti ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8, l. b  

                        del D. Lgs 81/2008); 

 

VERIFICATO    che nella presente Istituzione scolastica non è presente personale in possesso  

                        dei requisiti richiesti ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8, l. b del D.Lgs                        

                        81/2008); 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e   

                        professionalità;  

 
DETERMINA 

 
 di pubblicare avviso per la selezione di esperto RSPP; 

 di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 di impegnare la somma di €.1.800/00 anno (mille/800) comprensiva di IVA, oltre che di 

ogni altro onere, di qualsiasi natura esso sia, connesso alla prestazione; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Leonardo Castore, per 

la regolare esecuzione; 

 di evidenziare il CIG Z032EE79B3 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria. 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO reg. 

      Dott..ssa Valeria Cornelio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

              e per effetti dell’ art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 


